ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV Cao Lộc, ngày           tháng     năm 2024

V/v niêm yết, đăng tải tài liệu lấy ý

kiến cử tri đối với nội dung nhập

huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng

Sơn và thành lập các phường thuộc

thành phố Lạng Sơn

    Kính gửi:

           - Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc;

           - Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn;

           - Công an huyện;

           - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

           - Các đồn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện;

           - Nông Lâm trường 196;

           - Trạm Ra đa 16;

           - Cơ sở cai nghiện ma túy Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 615/UBND-NC ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc niêm yết, đăng tải tài liệu lấy ý kiến cử tri đối với nội dung

nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc

thành phố Lạng Sơn.

Để cử tri và nhân dân trên địa bàn huyện nắm, đồng thuận với chủ trương

của tỉnh về sáp nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn, UBND huyện yêu

cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội

dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức in ấn và niêm yết tài liệu lấy ý kiến cử tri tại trụ sở UBND cấp

xã, Nhà văn hoá thôn, tổ dân phố, các điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn;

- Đăng tải File số tài liệu lấy ý kiến cử tri trên trang thông tin điện tử của

cấp xã trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

- Tập trung, tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phù hợp

để phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023 - 2025; chủ trương của tỉnh nhập huyện Cao Lộc vào thành phố

Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn để bảo đảm tỷ lệ

cử tri tham gia bỏ phiếu được cao nhất, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Cung cấp tài liệu và phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa

bàn niêm yết tài liệu lấy ý kiến cử tri tại trụ sở đơn vị.

2

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn

 Tập trung, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; chủ trương của tỉnh nhập huyện

Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố

Lạng Sơn để tạo sự đồng thuận cao nhất trong hệ thống chính trị và quần chúng

nhân dân;

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông

- Phòng văn hóa thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông tổ chức xây dựng các tin bài, phóng sự phục vụ công tác

tuyên truyền, vận động việc sáp nhập thôn. Tham mưu hướng dẫn UBND các xã

hướng dẫn các thôn việc trang trí, khánh tiết các điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri

đảm bảo trang trọng, khoa học và thẩm mỹ.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động bằng băng giôn, khẩu hiệu,

pa nô, ap phích, sử dụng xe lưu động ... để tuyên truyền chủ trương của tỉnh về

nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc

thành phố Lạng Sơn.

 4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

 Đăng tải File số tài liệu lấy ý kiến cử tri trên trang thông tin điện tử của

UBND cấp huyện và niêm yết tài liệu tại bộ phận một cửa của huyện để cá nhân,

tổ chức đến liên hệ công tác cùng bắt và tuyên truyền.

 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 Cân đối ngân sách để bố trí kinh phí thực hiện cho công tác lấy ý kiến cử

tri đảm bảo đúng theo quy định về tài chính.

 6. Phòng Nội vụ

 - Chủ trì tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện nắm bắt tình

hình, tiến độ triển khai thực hiện; tham mưu kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các

xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan về quy trình, thủ tục lấy ý kiến cử tri

đảm bảo đúng tiến độ, và quy định của pháp luật.

 - Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, báo cáo UBND huyện để trình

HĐND theo quy định.

(Có dự thảo Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành

lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn và Tóm tắt Đề án nhập huyện Cao

Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng

Sơn gửi kèm theo)

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc, triển khai thực hiện; đề nghị

các phòng, ban đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình

3

triển khai có vướng mắc liên hệ về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để cùng

thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;               Báo cáo

- Ban Chỉ đạo huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các Ban Đảng, Đoàn thể, tổ chức Chính trị - xã hội huyện;

- Phòng Nội vụ (03b);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Anh

		2024-05-11T22:04:09+0700
	Nguyễn Duy Anh

		2024-05-11T22:13:11+0700

		2024-05-11T22:13:11+0700

		2024-05-11T22:13:11+0700

		2024-05-11T22:13:11+0700